
A hi va ta los ava tó ra és át adás ra
11 óra kor a fel újí tott Grassalkovich
kas tély han gu la tos bel sõ ud va rá -
ban ke rült sor, ahol
Áder Já nos köz tár -
sa sá gi el nök ad ta át
az Eu ró pá ban is
e g y e  d ü l  á l  l ó  n a k
szá mí tó mú ze u mot.
Az ál lam fõ kö szön -
tõ jé ben úgy fo -
gama zott: ez a hely
azt üze ni, hogy „mi,
mai ma gya rok ké -
pe sek va gyunk
meg újí ta ni és to -
vább ad ni mind azt,
amit elõ de ink tõl
örö köl tünk”.

A meg nyi tón az
OMVK Za la Me -
gyei Te rü le ti Szer -
ve ze tét dr. Ná dor
Lász ló el nök, a Za -
la Me gyei Va dá -
szok Szö vet sé gét
Pá lin kás Ró bert el -
nök és Néber Szil -
vesz ter tit kár kép vi -
sel ték. 

Az or szá gos va dász na pon
min den me gye be mu tat ko zott a
vá ros fõ te rén tar tott gaszt ro nó mi ai

ta lál ko zón, ahol a részt ve võk
külön bö zõ táj egy sé gek re jel lem zõ
éte le ket ké szí tet tek vad hús ból. A
fõ zõk ut cá ját egy köz vet len és
bará ti han gu la tú kós to lás ere jé ig
meg tisz tel te Áder Já nos és
Semjén Zsolt is. 

Za la me gyét a nagy ka ni zsai
Hu ber tus Va dász tár sa ság fõ zõ -
csa pa ta, Nemeskövi Dé nes több -

szö rös olim pi ai és vi lág baj nok
mes ter sza kács, Gaál Jó zsef és
Guszmann Já nos kép vi sel ték. Az
ál ta luk el ké szí tett és fel tá lalt me nü
– a vö rös bo ros, var gá nyás szar -
vas ra gu med ve hagy más polenta
ágyon – a köz tár sa sá gi el nök nek
és a mi nisz ter el nök-he lyet tes nek
is íz lett. Ez úton kö szön jük lel ki is -
me re tes mun ká ju kat. 

A ren dez vé nyen a Za la Me gyei
Va dász ka ma ra és Va dász szö vet -
ség el nök sé gé nek tag jai és ka ma -
rai ta gok is részt vet tek.
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Az OMVK Za la Me gyei
Te rü le ti Szer ve ze te, a
Za la Me gyei Va dász szö -
vet ség és a Zalaerdõ
Zrt. tisz te let tel meg hív ja
Önt és ked ves csa lád ját
a 2014. au gusz tus 30-án
Bak–Sohollárban meg -
ren de zés re ke rü lõ XXIV.
Za lai Va dá sza ti Évad nyi -
tó Ün nep ség re. 

A rész le tes prog ram -
ról a 6-7. ol da lon tá jé ko -
zód hat nak.

l Új vezetõk az OMVK élén 3. oldal

l III. Festetics trófeaszemle 5. oldal

l Felhívás vadétel sütõ- és fõzõversenyre 7. oldal

l Elõdeinket meg kell becsülni 8. oldal

l A lõfegyvertartás egészségi alkalmassági 
szabályairól 9. oldal

l Vadászati és természetvédelmi vetélkedõ 10. oldal

A tartalomból:

Ízlett a zalaiak szarvasraguja

Országos vadásznap és múzeumavató Hatvanban

Hat van ban az or szá gos va dász napon nyi tot ta meg ka pu it a
Szé che nyi Zsig mond Kár pát-me den cei Va dá sza ti Mú ze um
már ci us 29-én. A létesítményt dr. Áder Já nos köz tár sa sá gi

el nök, dr. Semjén Zsolt mi nisz ter el nök-he lyet tes, az OMVV el nö ke,
dr. Fa ze kas Sán dor vi dék fej lesz té si mi nisz ter és Sza bó Zsolt or szág -
gyû lé si kép vi se lõ, Hat van vá ros pol gár mes te re avat ta fel. 

Fotó: Novák János

Fotó: Cz.B.E.
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Za la eger szeg Me gyei
Jo gú Vá ros Ön kor -
mány za ta a Za la Me -

gyei Va dász ka ma rá val és a
Zala Me gyei Va dász szö vet ség -
gel kar ölt ve Za la eger szeg Ta -
va szi Nagy ta ka rí tá sa cím mel
áp ri lis 8–11. kö zött át fo gó köz -
tisz ta sá gi ak ci ót szer ve zett a
köz te rü le te ken, er dõ szé le ken
szét szórt hul la dé kok ös  sze -
gyûj té se ér de ké ben.

A kör nye zet meg tisz tí tá sá ban
hat vá ro si és vá ros kör nyé ki ál ta -
lá nos is ko la ta nu lói és pe da -
gógu sai vet tek részt, és hoz zá -
juk csat la koz tak a te rü le ti leg
érin tett va dász tár sa ság ok ve ze -
tõi, tag jai.

Domján Ist ván, az Öv eges
Jó zsef Ál ta lá nos is ko la igaz ga tó -
ja, a Za la Me gyei Va dász ka ma ra
Tár sa dal mi Kap cso la tok Bi zott -
sá gá nak tag ja, „az ak ció kez de -
mé nye zõ je” el mond ta, a több na -
pos ta ka rí tás ban hat ál ta lá nos
is ko la mint egy ezer ta nu ló ja és
pe da gó gu sa a tár su ló va dá szok -
kal és ci vil ak ti vis ták kal ki e gé -
szül ve ha tal mas men  nyi sé gû
hul la dé kot – fõ leg mû anyag és
fémpa lac kot, do bozt –, gyûj tött
ös  sze az út szé lek rõl, víz el ve ze tõ

ár kok ból. Az el sõ na pon az
andráshidai vá ros rész ben mint -
egy öt száz is ko lás haj la do zott az
utak men tén, a Za la eger sze gi
Nim ród Vt. és a Bagodi Szép Za -
la Vt. kép vi se lõi se gí tet ték õket a

kü lö nö sen sze me tes te rü le tek
fel de rí té sé ben. 

A szer ve zõk sze rint az el múlt
év hez ké pest je len tõ sen csök kent
az el szórt hul la dék men  nyi sé ge a
köz utak men tén, és egyet ér tet tek

ab ban, hogy a kö zös ta ka rí tá si
mun ka jól szol gál ta a ta nu lók kör -
nye zet tu da tos ne ve lé sét.

Ros ta Lász ló
(Meg je lent a Nim ród 

Va dász új ság 2014/6. szá má ban.)

Az aláb bi lin ken ol vas ha tó a
Vi dék fej lesz té si Mi nisz ter va -
dász vizs gát meg elõ zõ tan fo -
lyam ról és va dász vizs gá ról
szóló ren de le te (126/2013. (XII.
17.) VM-ren de let), amely 2014.
ja nuár 17-étõl lé pett ha tály ba:

http://www.kormany.hu/do
wnload/2/71/21000/MK_13_21
2-126.pdf

Va dász vizs gát az a ma gyar -
or szá gi la kó hel  lyel ren del ke zõ
ma gyar és nem ma gyar ál lam -
pol gár te het, aki a 17. élet év ét
be töl töt te és a va dász vizs gát
meg elõ zõ tan fo lyam nak (a to -
váb bi ak ban: tan fo lyam) a vizs -
gá ra va ló je lent ke zé sét meg elõ -
zõ két éven be lü li el vég zé sét
iga zol ja.

Va dász vizs gá ra je lent kez ni
az  OMVK bár mely te rü le ti szer -
ve ze té nél le het. A  va dász vizs -
ga az  OMVK azon te rü le ti szer -
ve ze té nél te he tõ le, aho va a
vizs gá zó a je lent ke zé sét be -
nyúj tot ta. A va dász vizs gát úgy
kell meg szer vez ni, hogy az egy

na pon vizs gá zók szá ma a 20
fõt nem ha lad hat ja meg.

A  vizs gá zó ré szé re a vizs -
ga díj be fi ze té sé nek iga zo lá sát
kö ve tõ en té rí tés men te sen tá jé -
koz ta tót kell ren del ke zés re bo -
csá ta ni, ami tar tal maz za a va -
dász vizs gá val kap cso la tos tud -
ni va ló kat, va la mint a szó be li té -
tel sort és egy teszt min tát.

Va dász vizs gát ki zá ró lag ma -
gyar nyel ven le het ten ni.

Nem kell va dász vizs gát ten ni
an nak, aki 79/2004. (V. 4.) FVM-
ren de let 8. szá mú mel lék le te
sze rin ti fel sõ fo kú vad gaz dál ko -
dá si, vagy is ko la rend sze rû kép -
zés ben szer zett kö zép fo kú vad -
gaz dál ko dá si kép zett ség gel ren -
del ke zik. A fel so rolt szak ké pe sí -
té sek a fegy ver is me ret re és
hasz ná lat ra vo nat ko zó gya kor la -
ti és el mé le ti vizs ga rész le té te le
alól nem men te sí te nek.

A va dász vizs ga dí ja húsz -
ezer fo rint. A va dász vizs ga
min den ko ri dí já nak öt ven szá za -
lé ka a fegy ver is me ret re és
hasz ná lat ra vo nat ko zó el mé le ti
és gya kor la ti vizs ga rész vizs ga -
dí ja.

A dí jat je lent ke zés kor a va -
dász ka ma ra te rü le ti szer ve ze té -
nél kész pénz ben vagy kész -
pénz-át uta lá si meg bí zás sal kell
tel je sí te ni. A be fi ze tett vizs ga díj
a meg je lölt vizs ga na pon tör té nõ
vizs gá zás ra jo go sít. Ha a vizs -
gá ra je lent ke zõ ön hi bá ján kí vül
nem tud a vizs gán meg je len ni
és ezt hi telt ér dem lõ mó don iga -
zol ja, a már be fi ze tett vizs ga dí -
jat a hat hó na pon be lül sor ra ke -
rü lõ vizs gá ra el kell fo gad ni.

„Tavaszi Nagytakarítás” Zalaegerszegen

Az Or szá gos Ma gyar Va dász ka ma ra Za la
me gyei Te rü le ti Szer ve ze te és a Za la me gyei
Va dász szö vet ség áp ri lis 29-én „A vad gaz dál ko -
dást érin tõ ak tu á lis jog sza bály vál to zá sok” cím -
mel szak mai ta nács ko zást tar tott a va dász szék -
ház ban. 

Az el sõ elõ adást dr. Ná dor Lász ló, az OMVK
Za la Me gyei Te rü le ti Szer ve ze te el nö ke tar tot ta

a vad gaz dál ko dást érin tõ ak tu á lis jog sza bály -
vál to zá sok ról, kü lö nös te kin tet tel a Pol gá ri Tör -
vény könyv re. 

Ez után Pánovics Mag dol na, az Allianz Hun -
gá ria Biz to sí tó Zrt. üz let kö tõ jé nek elõ adá sát
hall gat hat ták meg a je len lé võk, a vad-gép jár mû
üt kö zé sek ál ta lány-biz to sí tá sá nak jö võ be li le -
he tõ sé ge i rõl.

A rész tve võk az elõ adá so kat kö ve tõ kon zul -
tá ci ón kér dé se ket tet tek fel és re mél he tõ en sok
hasz nos in for má ci ó hoz ju tot tak az elõ adók jó -
vol tá ból.

A vadgazdálkodást érintõ aktuális jogszabályváltozásokról

Szakmai tanácskozás 

A vidékfejlesztési miniszter vadászvizsgát megelõzõ
tanfolyamról és vadászvizsgáról szóló rendelete

Fotó: Rosta László
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Az Or szá gos Ma gyar
Va dász ka ma ra áp ri lis
25-én tar tot ta cik lus -

zá ró kül dött köz gyû lés ét Ta tán,
a Ho tel Gottwald épü le té ben. A
271 fõ sza va zás ra jo go sult kül -
dött bõl 158 fõ volt je len. A kül -
döt tek – mi u tán el fo gad ták a
be szá mo ló kat – tit kos sza va -
zás sal meg vá lasz tot ták a ka -
ma ra tiszt ség vi se lõ it, egye dül
a fõ tit kárt nem kel lett vá lasz ta -
ni, mi u tán az õ man dá tu ma
nem járt le. 

A vá lasz tás si ke re sen zaj lott, ki -
vé ve a Vad vé del mi és Vad gaz dál -
ko dá si, il let ve a Va dá sza ti Ha gyo -
má nyo kat Ápo ló és Kul tu rá lis Bi -
zott ság el nö ke i nek vá lasz tá sát,
ugyan is a ket tõs je lö lé sek so rán
egyik je lölt sem ér te el a szük sé ges
sza va za tot. E tiszt sé gek be töl té sé -
re a kö vet ke zõ kül dött köz gyû lé sen
ke rül sor, ad dig az alap sza bály ér -
tel mé ben a je len le gi el nö kök ve ze -
tik a bi zott sá gok mun ká ját.

A meg vá lasz tott tiszt ség vi se lõk:
El nök: dr. Jám bor Lász ló (ké-

pünkön) (TAEG Zrt. ve zér igaz ga tó -
ja, Gyõr-Moson-Sopron me gye)

Sport va dász al el nök: Pap
Gyu la (Veszp rém me gyei Va -
dász ka ma ra el nö ke, Veszp rém
Me gye) 

Hi va tá sos va dász al el nök: ifj.
Fodermayer Vil mos (Ge menc
Zrt. er dé szet ve ze tõ, Tol na me gye) 

Jo gi Bi zott ság el nö ke: dr. Szé -
kely Ist ván (ügy véd, Pest me gye) 

Pénz ügyi Gaz dál ko dá si Bi zott -
ság el nö ke: dr. Bod nár Jó zsef
(OMVV al el nö ke Ba ra nya me gye)

Fel ügye lõ Bi zott ság el nö ke:
Im re Já nos (ügy ve ze tõ igaz ga tó,
Pest me gye)

Ta gok: Bá lint Sán dor (Csong -
rád me gye), Fû rész At ti la (Fej ér
me gye), Kriston Nán dor
(Borsod-Abaúj-Zempén me gye),
dr. Sza bó An tal (Za la me gye),
Daróczi Im re (Haj dú-Bi har me -
gye), Majtényi Lász ló (Vas me -
gye), Se res Ist ván (Pest me gye).

Eti kai Bi zott ság el nö ke: dr.
Bárándy Pé ter (ügy véd, Pest
me gye)

Ta gok: dr. Mé szá ros Ist ván
(Bács-Kis kun me gye) dr. Ko vács
Sán dor (Jász-Nagykun-Szolnok
me gye), dr. Len gyel Ta más
(Nóg rád me gye), dr. Nyer ges
Jó zsef (He ves me gye), dr. Szé -
kely György (Pest me gye), dr.

Ná dor Lász ló (Za la me gye), dr.
Mó ra Ist ván (Szabolcs-Szatmár-
Bereg me gye), dr. Vass Já nos
(Pest me gye), dr. Or bán Pé ter
(Vas me gye).

Vad vé del mi és Vadgazdál-
kodási Bi zott ság tag jai:

Ap ró va das szak em be rek:
Kasuba And rás (Jász-Nagykun-
Szolnok me gye), Zuberecz Ti bor
(Bé kés me gye), Szél Ist ván
(Csong rád me gye) Giczi Fe renc
(Gyõr-Moson-Sopron me gye).

Nagy va das szak em be rek:
Hopp Ta más (Za la me gye), dr.
Var ga Gyu la (So mogy me gye),
Pechtol La jos (Fej ér me gye),
prof. dr. Su gár Lász ló (So mogy
me gye).

Va la men  nyi meg vá lasz tott
szak em ber nek ered mé nyes jó
mun kát kí ván az OMVK kül dött -
köz gyû lé se!

For rás: www.omvk.hu

A megnövekedett vad kár igé -
nyek egy re ne he zebb hely zet be
hoz zák a vad gaz dál ko dó kat. De
mit te gyünk, hogy a vad is jól lak -
jon és a „ká posz tá ból” is ma rad -
jon? En nek meg vi ta tá sa ér de ké -
ben tar tott kö zös szak mai ta nács -
ko zást a Za la Me gyei Va dász ka -
ma ra Vad vé del mi és Vad gaz dál -
ko dá si Bi zott sá ga, a va dász szö -
vet ség, a me gyei kor mány hi va tal
il le té kes igaz ga tó sá ga és a Gím -
szar vas ért Ala pít vány. A ren -
dezvé nyen szin te va la men  nyi
me gyei vad gaz dál ko dó kép vi sel -
tet te ma gát.

A meg je len te ket Feiszt Ot tó, a
vad gaz dál ko dá si bi zott ság tag ja
kö szön töt te, majd át ad ta a szót
prof. dr. Csányi Sán dor nak, az
Or szá gos Vad gaz dál ko dá si Adat -
tár (OVA) igaz ga tó já nak, a Szent
Ist ván egye tem ta ná rá nak, aki a
nagy vad ál lo mány és a terv szá-
mok kal ös  sze füg gõ szak mai kér -
dé sek rõl ér te ke zett. 

Egé szen az 1936–38-as évek
ada ta i ra vis  sza te kint ve mu tat ta be

a ha zai nagy vad lét szám ala ku lá -
sát, hoz zá té ve, hogy az OVA a jo -
go sul tak ál tal be nyúj tott ada tok ból
dol go zik, ame lyek saj nos gyak ran
el tér nek a va ló ság tól, ezért fon -

tos, hogy a jö võ ben ko mo lyan ve -
gyék a meg bíz ha tó, pon tos adat -
szol gál ta tást. A fel adat – sze rin te
– egy ér tel mû: a nagy vad ál lo mány
nö ve ke dé sé nek meg ál lí tá sa és je -
len tõs csök ken té se, a mi nõ ség le -

het sé ges meg óvá sá nak fi gye lem -
be vé te lével.

A VadVilág Meg õr zé si In té zet
ve ze tõ je a mi nõ ség rom lá sát a
töb bi kö zött az ok ta lan kí mé let -
nek és a nõ ivar, il le tõ leg a sza po -
ru lat alul hasz no sí tá sá nak tu laj do -
nít ja.

A má so dik elõ adást prof. dr.
Náhlik And rás, a Nyu gat-ma gyar -
or szá gi Egye tem rek to ra tar tot ta

a nagy vad gaz dál ko dás ál ta lá nos
kér dé se i rõl. Õ is ki emel te, hogy a
becs lé si és a le lö vé si ada tok ha -
mis sá ga mi att saj nos rend kí vül
ne héz a ter ve zé si rend szert jól
mû köd tet ni. Szólt arról, hogy a

ter mé szet vé de lem erõ sö dõ be fo -
lyá sa mi att na gyobb fi gyel met kell
for dí ta ni az er dei vad kárt érin tõ
kér dé sek re. Ma Ma gyar or szá gon
800–1000 ki lo mé ter ke rí tés épül,
az élõ hely le csök ken, ki sebb te -
rü let re kon cent rá ló dik a vad.
Hely te len nek tart ja a va dá sza ti
ha tó ság cse kély lét szá má ból
adó dó elég te len el len õr zést, va -
la mint a hi va tá sos va dá szok je -
len le gi sze re pét, te rü le ti al kal ma -
zá sát.

Har ma dik ként dr. Boncz At ti la
igaz ga tó-fõ ál lat or vos (Zala Me -
gyei Kor mány hi va tal, Élel mi szer -
lánc-biz ton sá gi és Ál lat egész ség -
ügyi Igaz ga tó ság) tar tott tá jé koz -
ta tót az af ri kai ser tés pes tis ala -
kulá sá ról és az ez zel kap cso la tos
fel ada tok ról. Meg ál la pí tá sa sze -
rint sze ren csé re még nincs je len
az or szág ban a be teg ség, de a
ter je dést te kint ve fenn áll a ve -
szély.

Zá rás ként Láz ár At ti la, a me -
gyei kor mány hi va tal föld mû ve lés -
ügyi igaz ga tó sá gá nak osz tály ve -
ze tõ je fel vá zol ta Za la me gye vad -
gaz dál ko dá sá nak 2013/14. évi
ala ku lá sát. El mond ta, hogy az
egyik leg ne he zebb fel adat meg -
ta lál ni a kö zös ne ve zõt a gaz dák
és a va dá szok kö zött, de sok szor
a szak em be re ket sem tud ják egy
me der be te rel ni a kö zös ügy ér -
de ké ben. Õk a ma guk ré szé rõl,
mint ha tó ság min dent meg fog -
nak ten ni – a rend õr ség gel kö zö -
sen – a kül sõ és bel sõ orv va dá -
szat fel szá mo lá sá ért.

Polster Gab ri el la

Új vezetõk az OMVK élén

Megnövekedett vadkárigények
Mennyi a sok? – Konferencia Zalaegerszegen

Szin te a rend szer vál tás óta köz pon ti té ma a vad gaz dál ko -
dás ban a nagy vad ál lo mány lét szá má nak fo lya ma tos nö -
ve ke dé se, va la mint a vad lét szám-becs lé si és a te rí ték -

ada tok hi te les sé ge. A töb bi kö zött er rõl is szó esett má jus 22-én,
Za la eger sze gen.

Fotó: Polster Gabriella
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a.) Szám vi te li be szá mo ló
A be szá mo lónk hoz mel lé -

kel jük a ket tõs könyv vi telt ve -
ze tõ egyéb szer ve zet egy sze -
rû sí tett be szá mo ló já nak és
köz hasz nú sá gi mel lék le té nek
egy pél dá nyát. Az Ala pít vá nyi
va gyon a 146.286 forinttal nõtt,
a mû kö dés az el múlt évek gya -
kor la tá nak meg fe le lõ en za var -
ta lan volt. 

b.) Költ ség ve té si tá mo ga -
tás fel hasz ná lá sa 

Ala pít vá nyunk 2013. év ben
költ ség ve té si tá mo ga tás ban
nem ré sze sült. Az SZJA 1
százalékából be folyt ös  szeg
241.447 forint volt, me lyet
2013. év ben tar ta lék ba he lyez -
tünk. 

c.) A va gyon fel hasz ná lá -
sá val kap cso la tos ki mu ta tá -
sok: (lásd táblázat)

c.) Köz pon ti költ ség ve té si
szerv tõl, ál la mi pénz alap ok tól,

2013. év ben az Ala pít vány
nem ka pott tá mo ga tást. 

e.) 2013. év ben ka pott mû -
kö dé si cél tá mo ga tás: Nem volt. 

f.) A köz hasz nú szer ve zet
ve ze tõ tiszt ség vi se lõ i nek
nyúj tott jut ta tá sok ér té ke. 

Ala pít vá nyunk ve ze tõ tiszt -
ség vi se lõi tár sa dal mi mun ká -
ban vég zik fel ada tu kat, 2013.
év ben sem tisz te let dí jat és
más ju ta tást sem vet tek fel. 

g.) Köz hasz nú te vé keny -
ség rõl szó ló rö vid tar tal mi
be szá mo ló 

Az Ala pít vány ku ra tó ri u ma
2013. év ben egy al ka lom mal
tar tott ülést, mely re 2013.
április 30-án ke rült sor, té má ja
az Ala pít vány 2012. évi köz -
hasz nú egy sze rû sí tett be szá -
mo ló já nak el fo ga dá sa volt. 

2013. év ben egy – a társ -
szer ve ze tek kel kö zö sen szer -
ve zett – szak mai kon fe ren ci át
tar tott az ala pít vány 2013.
június 7-én, me lyen a kö vet ke -
zõ elõ adá sok hang zot tak el:

– A vad ál tal ká ro sí tott te rü -
le tek hely szí ni szem lé i vel
szem ben tá masz tott kö ve tel -
mé nyek, va la mint a tér in for ma -
ti ka al kal ma zá sa a hely szí ni
szem lék so rán. 

– A vad ál tal a me zõ gaz da -
ság ban oko zott kár té te lek ren -
de zé sé nek je len le gi gya kor la -
ta, a kár meg elõ zés illetve
csök ken tés le he tõ sé gei.

– A vad ál tal az er dõ gaz da -
ság ban oko zott men  nyi sé gi és
mi nõ sé gi károk ala ku lá sa. A
károk becs lé sé vel, kár vi se lés
meg osz tá sá val kap cso la tos
jog sza bá lyi elõ írá sok. 

2013. no vem ber ben szak -
mai ta nul mány anya got ad -
tunk ki, mely nek té mái: 

1. A za lai gím szar vas ál lo -
mány 2012/2013. évi sza bá lyo -
zá sa, va la mint az el bí rált tró fe -
ák fõbb jel lem zõ i nek vizs gá la -
ta. A ko ráb bi évek ben vég zett
vizs gá la tok, elem zé sek foly ta -
tá sa ként az egyik leg fon to sabb
fel adat nak a za lai gím szar vas
ál lo mány sza bá lyo zás ala ku lá -
sá nak és az el bí rált tró fe ák
fõbb jel lem zõi vál to zá sá nak
vizs gá la tát tûz tük ki.  

2. A Zalaerdõ Zrt. Bánok-
szentgyörgyi Er dé sze te Va -
dász te rü le tén 2013 ta va szán
be gyûj tött gím szar vas hul lott
agan csok fõbb mé re tei ala ku -
lá sá nak vizs gá la ta.

Za la eger szeg, 2014. 5. 20. 

Hopp Ta más
a ku ra tó ri um elnöke 

Zalai Gímszarvasért Alapítvány forgóeszköz

sorsz. megnevezés 2013. év megoszlás 2012. év 

I. Nyitó vagyon 2013.01.01-én /2012.01.01-én

elszámolási betétszámlán 269 028 1,1 311 590

pénztárban 0 0,0 0

lekötött betétben 2 200 000 98,9 2100 000

Összesen 2 469 028 100,00  2 411 590

II. Vagyonnövekedés (támogatások) 

SZJA 1 -ból 241 447 71,8 179 449

Kamatbevétel 94 728 28,2 110 376

2012. évi bevételek 336 174 100,00 289 825

Összes forrás 2 805 203 0 2 701 415

III. Kiadások (vagyon felhasználás) részletezése: 

Kutatási tevékenység 0 0

Szakmai anyag kiadása 146 545 186 585

Szervezet célja szerinti kiadások összesen 56 455 181 379

Cél szerinti kiadások 203 000 90,4 35 330

Szervezet mûködtetésével kapcsolatos kiad. 21 593 9,6 35 330

Összes kiadás 224 593 100,0 269 217

Rövid lejáratú kötelezettségek (szállítók) -71 534 -36 830

Elõzõ évi kötelezettség pü-i teljesítése 36 830

2013. évi összes kiadás 189 889 0 232 387

Záró egyenleg – alapítványi vagyon 2 615 314 100,00 2 469 028

ebbõl – elszámolási betétszámla 415 314 15,9 269 028

– pénztár 0

– lekötött betétben 2 200 000 84,1 2 200 000

Vagyon változása – növekedés 146 286 +5,9 57 438

ZA LAI GÍM SZAR VAS ÉRT ALA PÍT VÁNY
2013. ÉVI KÖZ HASZ NÚ SÁ GI JE LEN TÉ SE
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Har ma dik al ka lom -
mal ke rül meg ren -
de zés re 2014. szep -

tem ber 13-14-én a Fes te tics
Tró fea szem le a keszt he lyi
Va dá sza ti Mú ze um tel jes te -
rü le tén. Az idei év ben ren -
dez vé nyünk fõ véd nö ke a
Zalaerdõ Zrt.

Az idei szem lén a ko ráb -
biak tól el té rõ en ki zá ró lag ha zai
gím szar vas tró fe á kat ál lí tunk
ki. Va la mennyi hoz zánk el jut ta -
tott tró fe át ki ál lí tunk, mél tó kör -
nye zet ben és ki emelt biz ton sá -
gi õr zés mel lett.

Ezúton hí vunk va la men  nyi
va dász tár sat, hogy mi nél na -
gyobb szám ban jut tas sák el
tró fe á i kat és ve gye nek részt
ren dez vé nyün kön.

Tóth Csa ba PhD
mú ze um ve ze tõ

III. Festetics Trófeaszemle

Var ga Er nõ 30/2934-845, 
vadaszszovetseg@vadaszkamara.t-online.hu

Polster Gab ri el la 20/9388-210, polster@t-online.hu
Tóth Csa ba 30/9862-392, vadaszatimuzeum@helikonkastely.hu

ÉRDEKLÕDNI LEHET:

Fotók: Polster Gabriella
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Za la Me gyei Va dá sza ti Évad nyi tó

prog ram ter ve

Bak–Sohollár
2014. au gusz tus 30.

09.15 ÜN NE PÉ LYES MEG NYI TÓ

Köszöntõt mond Ros ta Gyu la ZALAERDÕ Zrt. ve zér igaz -

gató ja 

Hét Ve zér em lék hely ko szo rú zá sa, meg em lé ke zés a va dá -

szok em lék fá já nál

09.45 Ün ne pé lyes be vo nu lás a Hu ber tus ká pol ná hoz 

09.55 Ünnepi meg nyi tó be szé d

10.00 HU BER TUS MI SE

A szent mi sét ce leb rál ja dr. Márfi Gyu la veszp ré mi ér sek

11.00 Va dá sza ti ki tün te té sek át adá sa

11.30 Ün ne pé lyes va dász ava tás 

Az új va dá szo kat avat ja prof. dr. Fa ra gó Sán dor a Nyu gat-

Ma gyar or szá gi Egye tem rek to ra

BE MU TA TÓ PROG RA MOK:

15.00–15.30 Soly mász be mu ta tó
15.30–16.00 Va dász ku tya-be mu ta tó

SZÍN PA DI PROG RA MOK:

12.15 Zab szal ma együt tes gyer mek mû so ra
13.00 Kul tu rá lis prog ram meg nyi tó ja
13.05 SZKES Tánc cso port elõ adá sa
13.40 Va dász ka ma ra kürtegyüttese
14.15 Rá ba Néptáncegyüttes
15.00 Ka ni zsai Fú vó sok tér ze né je
16.00 Va dász ku tya-szép ség ver seny ered mény hir de tés
16.10 Szar vas bõ gõ-be mu ta tó
16.40 Íjász be mu ta tó
17.00 Fõ zõ ver seny ered mény hir de tés

KÍ SÉ RÕ REN DEZ VÉ NYEK, FO LYA MA TOS PROG RA MOK:

– „Za lai er dõk ér té kei” – fo tó ki ál lí tás

– Za lai va dász al ko tó mû vé szek ki ál lí tá sa

– „Erdõt jár tam, barangoltam…” gyer mek rajz pá lyá zat ki ál lí tá sa
és ered mény hir de té se

– Könyv be mu ta tó

– Vadászkutya-szépségverseny és mun ka be mu ta tó. Ne ve zés
hely szí nen 11 órá tól. Bí rá la tok kezdete:13.30, díj ki osz tás: 16.00

– Va dász tár sa sá gi be mu ta tók, ki ál lí tá sok, könyv vá sár

– 12.00 Lég fegy ve res cél lö vé szet bu kó és moz gó cél ra
– Gyermekfoglalkoztató, né pi kör hin ta, íjá szat, ki ra ko dó vá sár,

he lyi ter me lõk be mu tat ko zá sa, kós to lók

A hely szí nen Tí már Al bin mes ter sza kács irá nyí tá sá val 1.100 li te res
bog rács ban vad pör költ ké szül, me lyet a ren dez vény lá to ga tói szá -
má ra kí ná lunk el fo gyasz tás ra té rí tés el le né ben.

A BE LÉ PÉS DÍJ TA LAN.
A mû sor vál to zás jo gát fenn tart juk!

Felvételeink a 2013-es vadászati évadnyitón készültek.

Fotók: Cz.B.E.
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Új prog ram mal bõ vül a ha -

gyo má nyos, im már évek óta a
Sohollári-völgyben meg ren de -
zett Za lai Va dá sza ti Évad nyi tó
a Zalaerdõ Zrt. ered mé nyes pá -
lyá za ta i nak kö szön he tõ en.

A tár sa ság több mint 2 mil lió
fo rin tot nyert két pá lyá za tá val a
Vi dék fej lesz té si Mi nisz té ri um
nem ze ti ér té kek és hungarikumok
nép sze rû sí té sé nek, meg õr zé sé -
nek és gon do zá sá nak tá mo ga tá -
sá ra ki írt fel hí vá sa ke re té ben. 

A pá lyá za ti ös  szeg egy ré szé -
bõl hoz zák lét re a Za la Me gyei Ér -
ték tár ba be ke rült, a Zalaerdõ Zrt.-
hez kö tõ dõ, ki emelt je len tõ sé gû
ér té ke ket be mu ta tó fo tó ki ál lí tást,

amit elõ ször a va dá sza ti évad nyi -
tón mu tat nak be. A Za la Me gyei
Ér ték tár Bi zott ság a hungarikumok
gon do zá sá ról szó ló 114/2013.
(IV. 16.) Kor mány ren de let alap ján
a Budafai Ar bo ré tu mot, a Csö-
mödéri Ál la mi Er dei Vas utat, a
Sohollári-völgyben ta lál ha tó Hét
Ve zér Em lék he lyet és a Va dá szok
Élet fá ját, a Vétyemi Õs bük köst,
valamint a za lai gím szar vast vet te
fel a me gyei ér ték tár ba.

Steyer Edi na

Büszkeségeink fotósszemmel

Az erdõ értékei a Zala Megyei Értéktárban

A Za lai Va dá sza ti Évad nyi tó Ün nep ség ke -
re té ben idén is mét meg hir det jük a vad -
ételsü tõ- és fõ zõ ver senyt, amely azt hi va -
tott el dön te ni, hogy me gyénk me lyik ré -
szén ké szí tik a leg fi no mabb vad éte le ket.

A ren dez vény idõ pont ja: 2014. au gusz tus 30.

Je lent ke zé si ha tár idõ: 2014. au gusz tus 15. 12 óra

In dul ni a kö vet ke zõ ver seny szám ok ban,
maximum 5 fõs csa pa tok ban le het:

1. Nyílt tû zön, bog rács ban ké szült pör költ pap ri kás to kány -
fé le sé gek, az adott ré gió adott sá ga i nak fi gye lem be vé te lé vel, a
vad hús ok bár mely faj tá ját fel hasz nál va, a hoz zá il lõ kö ret tel;

2. Nyílt tû zön, ros ton, tár csán sült vad hús ok, vad szár nya sok
egy ben vagy sze le tel ve, kü lön bö zõ er dei gyü möl csök kel, gom -
bák kal kö rít ve.

Dí ja zás:
Min den in du ló ré szé re – Va dász na pi em lék tárgy

A ver seny szám ok I–III. he lye zett jei ré szé re – Ok le vél
A ver seny ab szo lút gyõz te se – Ván dorser leg

Jó kedv, hu mor, vi dám ság tár sul a ver seny hez, me lyet aján -
dé kok kal és ok le vél lel ju tal ma zunk!

FELHÍVÁS VADÉTELSÜTÕ-
ÉS FÕZÕVERSENYRE

Fotó: Novák János

Fotó: Novák János

Fotó: Szilágyi András
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Az ün nep sé get a Va dász kür -
tök hang ja nyi tot ta meg, majd dr.
Sza bó An tal, a Va dász tár sa ság
el nö ke kö szön töt te a meg hí vott
ven dé ge ket, csa lád ta go kat és a
meg je lent va dász tár sa kat.

– A mai nap rend ha gyó. A ha -
gyo má nyos csa lá di na pot ki bõ ví -
tet tük egy olyan em lék nap pal,
amely egy tár sa sá gi aka ra tot
kép vi sel. Ez pe dig az ÉLET FA
ava tá sa – em lé kez te tett az ösz -
 sze jö ve tel cél já ra. – A Va dász -
tár sa ság tag jai egyet ér tet tek az -
zal, hogy az elõ de in ket meg kell
be csül ni és a múl tun kat ma gun -
ké vá kell ten ni. Vi gyáz nunk kell
ar ra, hogy amit tõ lük kap tunk azt
meg õriz zük és to vább fej lesz -
 szük. Akik nek a ne ve az Em lék -
fán sze re pel, na gyon sze ret ték a
sza bad sá got, a va dá sza tot és is -

mer tek egy olyan ki fe je zést, ami
a mai vi lág ban elé gé el csé pelt,
ez a fe le lõs ség. Ez vé gig kí sér te
az éle tü ket és ne künk kö te les sé -
günk, hogy er rõl meg em lé kez -
zünk és ezt to vább vi gyük. 

Be szé dé ben meg kö szön te a
kül sõ szer vek nek és a va dász tár -
sa sá gi ta gok nak a se gít sé get,
hogy itt, eb ben a szép kör nye zet -
ben ün ne pel het nek. 

Em lék la pot adott át Ba logh Mi -
hály fa fa ra gó mû vész nek, Ba ki
Lászlónénak, a Szalai Dísz fa is ko -
la és Ker té szet nek, a Tor nyos és
Tár sa Kft.-nek, va la mint a Vad hû -
tõ ház Zrt.-nek.  

Ezt kö ve tõ en dr. Ber ta Cson -
gor va dász mes ter, Müller Ta más
és Ró zsás Lász ló hi va tá sos va -
dász ko szo rút he lye zett el az
Em lék fán.

Az ün nep ség Gyõrvári
At ti la in té zõ bi zott sá gi
tag meg em lé ke zé sé vel
foly ta tó dott, aki kö szön -
töt te a je len lé võ ket. 
– Nagy ma gyar va dá -
szok nak va gyunk az
örö kö sei, gon dol junk
csak Hun or ra, Mag or ra
vagy Szent Im re her -
ceg re, gróf Zrí nyi Mik -
lós ra, Szé che nyi Zsig -
mond ra, Fe ke te Ist vá -
non ke resz tül nap ja ink
hí res va dá sza i ra –
osz tot ta meg gon do -
la ta it.

A Va dász tár sa ság
is nagy múlt ra te kint
vis  sza, idén 55 éves.
Ezen ke rek év for du -
ló al kal má ból em lé -
ket ál lí tot tunk azok -
nak a va dász tár -
saink nak, akik már
nem le het nek köz -
tünk. Nem vol tak
hí re sek, egy sze rû
ter mé sze tet és va -
dat sze re tõ em -
ber ként él tek, de

Életfa avatás a Nagylengyeli
Olajbányász Vadásztársaságnál

„Elõdeinket meg kell becsülni”

Je len tõs ese mény re ke rült sor a Nagy len gye li Olaj bá nyász
Va dász tár sa ság éle té ben június 14-én. A ha gyo má nyos
csa lá di ta lál ko zó a Va dász tár sa ság meg ala ku lá sá nak 55.

év for du ló já ra va ló meg em lé ke zés sel egé szült ki. A Barlahidai
Ven dég ház te rü le tén ál lí tott EM LÉK FA –, mely nek ava tá sa a fen ti
ün nep ség ke re té ben tör tént – az el hunyt va dász tár sak em lé két
örö kí tet te meg.

Fotók: dr. Tóth Péter



Õk a mi kö zössé günk tag jai, ala -
pí tói és for má lói vol tak. Em lé kez -
nünk kell rá juk, hogy ne vük ne
me rül jön fe le dés be, mun ká juk,
szen ve dé lyük em lé ke to vább él -
jen, a mi mun kánk ban és a kö vet -
ke zõ va dász ge ne rá ci ók éle té -
ben. 

Mi az em lék ál lí tás for má já nak
az õs ma gyar ha gyo má nyok
egyik alap alap mo tí vu mát vá lasz -
tot tuk, az élet fát. Ami a leg ös  sze -
tet tebb és leg egye te me sebb jel -
ké pe a ma gyar ság nak, utal élet re
és ha lál ra, az örök fej lõ dés re és
nö ve ke dés re, a foly to nos meg -
úju lás ra. Ez az élet fa egy szar -
vast áb rá zol, ame lye ken, kis táb -
lá kon az el hunyt va dász tár sak
ne ve és szü le té si éve sze re pel.
Azért csak a szü le té si évük, mert
Õk min dig itt lesz nek ve lünk, ha
nem fe led jük el Õket.

Be fe je zés ként Szé che nyi
Zsig mond tól idé zett: „Az egye dül
já ró va dász ta lál ko zik leg in kább
az Úr is ten nel is, aki – min den el -
len ke zõ hí resz te lés sel szem ben
– még ma nap ság is gyak ran jár ja,
az er dõt.”

Végül fel kér te Ma jor Ist vánt,
hogy áld ja meg az élet fát.

A plébános el mond ta, hogy
mi e lõtt meg ál da ná, kö szö ne tet
mond a Nagy len gye li Olaj bá -
nyász Va dász tár sa ság tag ja i nak,
akik meg hív ták és fel kér ték az
Em lék fa meg ál dá sá ra. Gra tu lált
azok nak, akik ezt ki gon dol ták és
meg va ló sí tot ták.

A szent írás Te rem tés köny vé -
ben ol vas ha tó, hogy az Is ten mi u -
tán meg te rem tet te az egész vi lá -
got és be né pe sí tet te élõ lé nyek -
kel, a vi lá got az em be rek re bíz ta.
Ápol ják, gon doz zák és vi gyáz za -
nak rá. A va dá szok az Is ten mun -
ka tár sai. Meg gyõ zõ dé se, hogy
ami kor a ter mé sze tet vé dik, ápol -
ják, gon doz zák és az élõ vi lá gá ra
vi gyáz nak, te szik ezt azért, mert
mun ka tár sai az Is ten nek.

Kell is, hogy em lé kez ze nek
azok ra, akik ko ráb ban ilyen te vé -
keny sé get vé gez tek, mert a múlt
is me re te nél kül nincs je len. Ezt
kö ve tõ en em lé kez te tett Szent
Hu ber tusz ra, a va dá szok vé dõ -
szent jé re és az Õ köz ben já rá sát
is kér te, hogy akik most va dász -
ru hát vi sel nek, Is ten ál dá sa le -
gyen raj tuk és csa lád ju kon. Vé -
ge ze tül meg ál dot ta az egy ház és
Is ten ne vé ben az Em lék fát és va -
la men  nyi je len lé võt. 

Az ün ne pség a Va dászhim -
nusz hang ja i val ért vé get.

Dr. Tóth Pé ter

Nagy len gye li Olaj bá nyász
Va dász tár sa ság

In té zõ Bi zott sá gá nak tit ká ra                                                                                  
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Akézilõfegyverek, lõ sze rek, gáz- és ri -
asz tó fegy ve rek meg szer zé sé nek és
tar tá sá nak egész sé gi al kal mas sá gi

fel tét ele i rõl és vizs gá la tá ról szó ló 22/1991.
(XI. 15.) NM ren de let (a to váb bi ak ban: NM ren -
de let) elõ ször a 42/2013. (VI. 19) EMMI ren de -
let, majd a 48/2013 (VII. 9.) EMMI ren de letet
mó do sí tot ta az aláb bi ak sze rint: 

A 42/2013 (VI.19) EMMI ren de let le he tõ sé get
biz to sí tott a II. al kal mas sá gi cso port ba tar to zó,
lõ fegy ver tar tá si en ge délyt ké rel me zõ vagy lõ -
fegy ver tar tá si en ge dél  lyel ren del ke zõ sze mély
szá má ra, hogy or vo si al kal mas sá gá nak meg ál -
la pí tá sa a gép jár mû-ve ze tõi egész sé gi al -
kal mas sá gi vizs gá la tá val egyi de jû leg is
meg tör tén hes sen. En nek ér de ké ben a lõ -
fegy ver tar tá si en ge dél  lyel ren del ke zõ sze -
mé lyek idõ sza kos or vo si al kal mas sá gi vizs -
gá la tá ra elõ írt idõ tar ta mo kat a gép jár mû ve -
ze tõi egész sé gi al kal mas sá gi vizs gá lat tal
azo nos idõ tar tam ra ál la pít ják meg.

A mó do sí tó ren de let ér tel mé ben te hát a
lõ fegy ver tar tá si en ge dél  lyel ren del ke zõ
sze mély ugyan olyan hos  szú idõ tar tam ra
kap ja meg – egész ség ügyi ki zá ró ok hi á nyá -
ban – az al kal mas sá gi iga zo lást, mint ha azt
a gép jár mû ve ze tés hez szük sé ges jo go sít -
vány ra kér né.

En nek ered mé nye ként
– a 40. élet év ét még be nem töl tött sze -

mély 10 éven ként,
– a 40. élet év ét be töl tött, de 60. életévét

még be nem töl tött sze mély 5 éven -
ként,

– a 60. és 70. élet év kö zött 3 éven ként és 
– 70. élet év ét be töl tött sze mély pe dig 2

éven ként 
kö te les idõ sza kos or vo si al kal mas sá gi vizs -
gá la ton részt ven ni.

A mó do sí tás le he tõ vé te szi to váb bá, hogy a
ké rel me zõ szink ron ba hoz has sa a lõ fegy ver -
tar tás hoz szük sé ges egész sé gi al kal mas ság
idõ tar ta mát a gép jár mû ve ze tõi egész sé gi al -
kal mas ság ér vé nyes sé gi idõ tar ta má val, mi u -
tán mind két cél ból azo nos vizs gá la to kat kell
el vé gez ni. 

En nek ér de ké ben amen  nyi ben a gép jár mû -
ve ze tés hez szük sé ges egész sé gi al kal mas sá -
gá nak idõ tar ta ma le jár, úgy kez de mé nyez he ti a
még le nem járt lõ fegy ver tar tá sá hoz szük sé -
ges or vo si al kal mas ság iga zo lá sá nak ki ál lí tá -
sát is, ab ból a cél ból, hogy a két egész sé gi al -
kal mas sá gi idõ tar tam azo nos idõ pont ban kez -
dõd jön és a jö võ ben az al kal mas ság iga zo lá -
sának ér vé nyes sé gi ide je azo nos idõ pon tig
tart son.

Eb ben az eset ben te hát az or vos ál ta la el -
vég zett vizs gá lat ról két egész sé gi al kal mas sá -
gi iga zo lást ál lít ki, egyet a lõ fegy ver tar tá si en -
ge dély hez, egyet pe dig a gép jár mû ve ze tõi en -
ge dély hez.

A 48/2013 (VII. 19) EMMI ren de let ér tel mé -
ben a té rí té si dí jat a vizs gá lat egy ide jû el vég -
zé se ese tén egy sze re sen kell meg fi zet ni, mi u -
tán egy vizs gá lat ra ke rül sor. 

Te kin tet tel ar ra, hogy a mó do sí tá sok a lõ -
fegy ver tar tá sá hoz szük sé ges egész sé gi al kal -
mas ság kér dés kö rét iga zít ják a gép jár mû ve ze -
tés hez elõ írt egész sé gi al kal mas ság ren del ke -

zé se i hez, így a jö võ ben a lõ fegy ver tar tás sal
ös  sze füg gõ vizs gá lat té rí té si dí já nak meg fi ze -
té se alól – amen  nyi ben egy idõ pont ban ke rül
sor a két iga zo lás ki ál lí tá sá ra – men te sül a ké -
rel me zõ.

A két díj té tel kö zül ér te lem sze rû en a jo go -
sít vány ra vo nat ko zó kat kell al kal maz ni élet kor -
hoz kö töt ten a kö vet ke zõk sze rint:

– ha a ké rel me zõ 40. élet év ét még nem töl -
töt te be 7200 forintot,

– ha 40. élet év ét be töl töt te, de 60. élet év ét
még nem ér te el 4800 forintot, 

– ha 60. élet év ét be töl töt te 2500 forintot
kell té rí té si díj ként meg fi zet nie.

A vál to zá sok ról az Or szá gos Egész ség biz -
to sí tá si Pénz tár fõ igaz ga tó ja va la men  nyi há zi -
or vos ré szé re – 2013. ok tó ber 31-én meg kül -
dött – tá jé koz ta tó ja ad el iga zí tást. 

A tá jé koz ta tó le tölt he tõ a kö vet ke zõ link rõl:
http://www.omvk.hu/uploads/files/OMVK-

dokumentumtar/Fegyvertartas/Lofegyveralkal
massagi_vizsgalat-(2).pdf

A lõfegyvertartás egészségi
alkalmassági szabályairól



A jó meg ol dá so kat be kül dõk -
nek egy portfóliót, a ki seb bek nek
raj zot kel lett el ké szí te ni eb ben a
két té má ban. A vég le ges sor ren -
det pe dig több fel adat ból ál ló ve -
tél ke dõ dön töt te el, mely re má jus
27-én ke rült sor a va dász ka ma rai
szék ház ban Za la eger sze gen. Va -
la men  nyi részt ve võ ké pek kel il -
luszt rált elõ adást hall ha tott a va -
dá szat ról, az er dõ-, a vad- és ter -
mé szet vé de lem rõl, majd a fel sõ
ta go za to sok nak ez alap ján kel lett
ki töl te ni a két ol da las tesz tet, az al -
só ta go za tos gye re kek nél pe dig
egy fel is me rõs fel adat és já té kos
teszt meg ol dá sa dön töt te el a he -
lye zé se ket. 

De itt nem a dí ja kon volt a
hang súly, sen ki nem ment ha za
„üres kéz zel”, hi szen ezek a gye -
re kek plusz tu dás hoz ju tot tak egy
olyan té ma kör ben, ami az ok ta tás -
ból szin te tel je sen ki ma radt. Õk
már biz to san he lye sen íté lik meg a
va dá szat sze re pét, vé de ni fog ják
a ter mé sze tet és a kör nye ze tün -
ket! Ez zel nagy lé pést tet tünk
ahhoz, hogy a jö võ nem ze dé ke
meg ér ti és meg óv ja va dá sza ti kul -
tú rán kat, ha gyo má nya in kat.

A részt ve võ gye re kek is me re -
te i nek bõ vü lé se mel lett egy kel le -

mes dél utánt tölt het tek a me gyei
va dászszék ház ban.
He lye zet tek al só ta go za to sok
kö zül:

I. Var ga Mar cell 3. osz tály,
Len ti

II. Domján Ist ván 1. osz tály,
Andráshida

III. Primusa Fló ra 1. osz tály,
Len ti

Fel sõ ta go zat:
I. He gyi Fran cis ka 7. osz tály,

Andráshida
II. Vaski Esz ter 8. osz tály,

Vonyó Ben ce 6. osz tály,
Andráshida

III. Ko vács Adél 8. osz tály,
Andráshida

Kü lön dí jat kap tak:
Primusa Zsó fia óvo dás, Sze -

kér Ré ka, a Hermann Ot tó Kör -
nye zet vé del mi és Me zõ gaz da sá -
gi Szak kö zépis ko la 9. osz tá lyos
ta nu ló ja és Kal már Be ne dek 5.
osz tá lyos zalaszabari di ák a be -
adott pá lya mun ká ik ra.

Polster Gab ri el la
(http://huntingpress.eu/hu/maga

zin/kovetendo_pelda_2)
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Bürü
A Zala Megyei Vadászkamara és

a Zala Megyei Vadászszövetség lapja

Min den év szak cso dá la tos
szá mom ra, mind nek meg van a
ma ga szép sé ge. Ta vas  szal lá tom
a ter mé szet éb re dé sét, az ál la tok
szü le té sét, nyá ron a szín pom pás
vi rá go kat és cso dá lat tal hall ga -
tom a ma da rak éne két. Bár az
õsz és a tél az el mú lást jel ké pe zi
még is gyö nyö rû mind ket tõ. Sok -
szor azon ban ezt a szép sé get
meg za var ja egy-egy el do bott
sze mét, vagy ép pen le tör delt
ágak, le ta po sott vi rá gok. Ez szo -
mo rú ság gal tölt el. Va jon mi ért
tesz nek ilyet az em be rek? Azt

gon do lom min den ki nek, ahogy
ne kem is fi a tal kor ban kel le ne
meg ta nul nunk mit je lent a kör -
nye zet és ho gyan vi gyáz zunk rá.
Nem csak az új dol go kat kell meg -
ta nul nunk, ha nem a ré gi ros  szul
be rög zült, kör nye zet re ár tal mas
szo ká so kon is kell vál toz tat nunk.
Eh hez nem kell pénz, csak egy
kis oda fi gye lés. Nem sze me te -
lünk, a hul la dé kot sze lek tí ven
gyûjt jük, nem pa za rol juk a vi zet,
stb…   

Azt, hogy mit je lent szá mom ra
a va dá szat, most már pon to san

tu dom. Ele in te nem tud tam mért
jó, saj nál tam az ál la to kat és ha ra -
gud tam a va dá szok ra, de az tán
apa – aki va dász és min den ben a
pél da ké pem – sok szor ma gá val
vitt és tü rel me sen el ma gya ráz ta,
mi ért fon tos ez. 

Így õriz het jük meg az ál la tok
so ka sá gát, vál to za tos sá gát,
egész sé gét. Ter mé sze tes sza bá -
lyo zás ra is szük ség van, a sza po -
ru lat csök ken té sé re, szin ten tar -
tá sá ra, il let ve egyes fa jok be te le -
pí té sé re olyan he lyek re, ahol már
nem lé tez nek.

Bár mi le gyen is a cél, fon tos,
hogy kör nye ze tün ket, amely ben
élünk, ál la ta i val, nö vé nye i vel
együtt meg óv juk és gye re ke in ket
is er re ta nít suk.    

Kal már Be ne dek,
a zalaszabari Sík Sán dor 

Ró mai Ka to li kus Ál ta lá nos Is ko la
12 éves ta nu ló ja

Vadászati és természetvédelmi vetélkedõ

Környezetünk védelme

Az OMVK Za la Me gyei Te rü le ti Szer ve ze te és a Za la Me -
gyei Va dász szö vet ség az ál ta luk ki adott Bü rü cí mû új -
ság ban több for du lós, a va dá sza tot és a ter mé szet vé del -

met fel öle lõ ve tél ke dõt in dí tott gye re kek nek. Mi vel a lap két szer
je le nik meg egy év ben, így volt ide jük a gye re kek nek fel ké szül ni
a kü lön bö zõ fel ada tok ra.

Ízelítõül a beérkezett pályamunkák közül:

n Bár még csak 12 éves va gyok, de már most úgy gon do lom,
hogy az élet ben az egyik leg fon to sabb do log a kör nye ze tünk vé -
del me. Már egé szen pi ci ko rom óta er re ta ní ta nak a szü le im. Fa -
lun élünk, így na gyon so kat já runk a ter mé szet ben. 

Fotó: Polster Gabriella
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n Nem tu dom pon to san el me -
sél ni, le ír ni, mert olyan ér zés,
amit na gyon ne héz sza vak ba
ön te ni. Most még is meg pró -
bál ko zom ve le. 

A va dász egy kü lön le ges sze -
mély, mert élet rõl és ha lál ról kell
dön te nie. A lel ke és az esze na -
gyobb, mint más em be ré. Több
mé ter rõl el kell dön te nie, hogy az
elé je ke rü lõ vad go lyó érett-e.
Nem lõ le min den va dat, ami a
pus ká ja elé ke rül, mert „a va dász
nem öl, ha nem egyen súlyt te remt
a ter mé szet ben”. Elõ for dul, hogy
nem is visz pus kát, hi szen nem -
csak azért él, hogy lõ jön. A ter mé -
szet már meg lé võ és új cso dá it is
lát ni sze ret né: csí kos kis vad ma -
la co kat, sár ban da go nyá zó vad -
disz nó kat, szar vas pár bajo kat, az
er dõ ki rá lyát, ahogy ko ro ná ját
fénye zi. Szep tem be ri haj na lo kon
a gyö nyö rû szar vas bi kák bõ gé sét,
ta vas  szal a ma da rak dal la mos
éne két hall gat hat ja. Olyan dol gok
tá rul nak a sze me elé, ha az er dõt
jár ja, ami ket csak a va dak lát -
hatnak. 

Egy egy sze rû em ber az év -
szak ok vál to zá sát ter mé sze tes -
nek tart ja, nem tu laj do nít ne ki je -
len tõ sé get. A va dász azon ban
lát ja, hogy az év szak ok vál to zá sa
ho gyan vál toz tat ja meg a ter mé -
sze tet. A ta vasz szá má ra az új
élet szü le té sét je len ti, ami kor a
ter mé szet fel öl tö zik. A nyár meg -
mu tat ja szá má ra a leg szebb én -
jét. Õs  szel a ter mé szet le ve ti dí -
szes ru há ját, a tél pe dig álom ba
rin gat ja. 

A va dász élet nem is olyan egy -
sze rû, mint ahogy a hét köz na pi
em ber gon dol ja. Hi szen a va dá -
szat mind azon te vé keny sé gek
összes sé gét je len ti, amely a vad -
ál lat ok kal va ló fog lal ko zás sal jár,
be le ért ve a vad gaz dál ko dást, a
vad vé del met, az ál la tok gon do zá -
sát, el fo gá sát, el ej té sét. 

Mi ért fon tos ne kem a kör nye -
zet- és ter mé szet vé de lem? Mert
fon tos az a kör nye zet, amely ben
élünk. Mert ez ad ne künk ott hont,
és ha szen  nyez zük, az zal ros  szat
te szünk. Nem csak ma gunk nak,
em be rek nek ár tunk, ha nem min -
den más élõ lény nek is. Ter mé szet
nél kül nincs élet, nincs élõ he lyük
a va dak nak, nö vé nyek nek. 

Ré gen tud tak úgy él ni, hogy
nem ká ro sí tot ták a kör nye ze tet.
Vi gyáz tak rá, együtt dol goz tak,
ben ne él tek az em be rek. Ho gyan

is kell ezt el kép zel ni? Úgy, hogy a
csa ták ban, há bo rúk ban jó volt
bú vó hely nek, hogy az er dész a
ki vá gott fák he lyé be úja kat ül te -
tett, hogy a va dász ki lõt te a va da -
kat, hogy fenn tart sa az egyen -
súlyt. So kan alud tak, al sza nak a
fák, a csil la gok, a sza bad ég alatt.
(A 7 ve zér is így élt, jól élt, és
meg ta lál ta ha zá ját.) 

Ha lá tom, hogy bánt ják a ter -
mé sze tet, az fáj ne kem, mert az
éle tem ré sze. Mi ért? Mert a ter -
mé szet olyan, mint az éle tem:
vál to za tos, csá bí tó, erõs, ös  sze -
tar tó, ba rát ko zó, ugyan ak kor ér -
zé keny is. 

Mi ért vál to za tos? Mert min den
ta vas  szal más és más vi rá gok
nyíl nak, és szeb ben vi rá goz nak,
pom pá sab bak, mint elõ zõ év ben.
Az ál la tok is más képp él nek. 

Mi ért csá bí tó? Mert a pa ta kok
zú gá sa, az éne kes ma da rak tril lái,
a gím szar vas cso dá la tos ko ro ná -
ja, a kis vad ma la cok csí kos há ta
min den ki fi gyel mét a ter mé szet re
irá nyít ja. Az er dõt jár va a szar vas -
bõ gés cso dás hang já ra is fel fi gyel
a va dász. 

Mi ért erõs? Mert a szar vas bi -
kák har col nak a szebb te hé nért,
de a ke mény te le ken együtt küz -
de nek a túl élé sért. 

Mi ért ös  sze tar tó? Mert a nö vé -
nyek és az ál la tok egy aránt meg -

vé dik egy mást a rossz tól. Az er dõ
és a va dász meg vé di az ál la to kat
az orv va dász tól. 

Mi ért ba rát ko zó? Mert a kü lön -
bö zõ ál lat faj ok „ba rát koz nak” a túl -
élés ér de ké ben. A ma da rak ri aszt -
ják a töb bi e ket, ha jön egy em ber.
Nem hagy ják el egy mást, mint a
vad disz nó a sa rát. 

Mi ért ér zé keny? Mert ha ki vág -
ják a gyö nyö rû fá kat, és nem ül tet -
nek he lyet tük új cse me té ket, ak kor
csök ken ni fog a vad ál lo mány is,
hi szen csök ken az élõ hely. Ha az
orv va dász le lõ min dent, ami elé
ke rül, ak kor fel bo rít hat ja a ter mé -
szet egyen sú lyát. 

Ne kem az év szak ok kü lön bö -
zõ je len tés sel bír nak az éle tem -
ben. A ta vasz a sze rel met, a nyár
az iz gal mat és a ka lan dot, az õsz
a bú csút, a tél az ál mot jel ké pe zi
szá mom ra. A ta vasz vis  sza hoz ha -
tat lan, el ve szett, és vég sõ so ron a
sze re lem sem egyéb, mint tû nõ
igaz ság. A nyár csil la gok, ten ger -
part, ba la to ni mó ló, fül ledt ség,
tom bo ló ero ti ka, egy éj sza kás ka -
lan dok. Pi hen ni, ki kap cso lód ni vá -
gyó lány- és fiú ban dák le pik el a
ked velt nya ra ló he lye ket. Õs  szel a
„szep tem be ri bá gyadt bú csú zó -
nál” utol já ra tá rul ki az ég, és káp -
rá zó an kék tük rön láng vö rös le ve -
lek úsz nak. A li get „tar lott bok rai
közt” iz zik a pi ros ru hás ga la go -

nya. „A láng su ga rú nyár” még egy
utol só mo solyt küld fe lénk, s el al -
vó Föld-gyer me két Na punk mély,
fa gyos álom ba rin gat ja az „õsz be
csa va ro dott ter mé szet fe je”, s már
nincs messze az idõ, mi kor a
„cser mely vi o lás völ gye” vég leg
el né mul a tél kö dé ben. Té len csak
az örök zöld nö vé nyek le ve lei ma -
rad nak meg, úgy, mint a ba rát ság.
Az ál la tok egy ré sze té li ál mot al -
szik. A szí vük nem áll meg,
ugyan úgy, mint a küz dõ szel le -
mem. A ván dor ma da rak el re pül -
nek me le gebb ég haj lat ra, de min -
dig vis  sza tér nek, ahogy az én lel -
ke se dé sem is. 

A ter mé szet na gyon fon tos
szá mom ra. Nem csak azért, mert
ta nu lom, ha nem azért, mert az
éle tem ré sze, és egy szer mun kát
fog ad ni. Be mu tat ko zó mun ká mat
Si mon Zol tán sza va i val sze ret ném
zár ni. Ezt ta nul tam et tõl a ren des,
ko moly, drá ga er dész-va dász em -
ber tõl: 

„A ter mé szet olyan, mint egy
nyi tott könyv, de nem egy sze rû
könyv, mert ezt még sen ki, de sen -
ki nem tud ta vé gig ol vas ni.” 

Sze kér Ré ka, 
a szom bat he lyi Herman Ot tó

Kör nye zet vé del mi és Me zõ gaz -
da sá gi Szak kép zõ Is ko la és 
Kol lé gi um 16 éves ta nu ló ja

Milyen érzéseket ébreszt bennem a vadászat?

Kálmán Viktória
Öveges József Általános Iskola



Zalaerdõ Zrt., a me gyei va -
dász ka ma ra és va dász szö vet -
ség  szer ve zé sé ben  ke rült
meg ren de zés re a Gö csej Ku pa
lö vész ver seny az er dõ gaz da -
ság Pusz ta apá ti lõ te rén. 

A ver seny zõk négy szám ban
mé ret tek meg a me leg, nap sü té -
ses na pon. 

A va dász ház
mö göt ti lõ té ren
gyor sí tott ko rong -
va dá szat, 25 ko -
rong ra, az er dei
pá lyán a 25 ko -
ron gos, há rom
lõ ál lá sos ko rong -
va dá szat, va la -
mint 50 és 200 m
tá vol ság ban le võ
cél táb lá ra nagy -
go lyós fegy ver -
rel, 3-3 lö vést le -
ad ni – voltak a
feladatok.

Az ös  sze tett
ver senyt Gróf
And rás nyer te
296 pont tal, má -
so dik he lye zett
273 pont tal
Karikó Ró bert. A
do bo gó har ma dik
fo ká ra Gróf Áron
áll ha tott, aki 267
pon tot ért el.

A csa pat ver seny ben az aláb bi
ered mé nyek szü let tek:  

I. Solcz.Z. – Né meth L.–
Bándori M.  764 pont

II. ifj.Gróf A. – Gróf Á. – Gróf J.
761 pont

III. Or bán T. – Szil ágyi I. –
Kollár Cs. 645 pont

A Gö csej Ku pa lö vész ver seny
ez év ben is több ak tív ver seny zõ,
a lõsport iránt ér dek lõ dõ va dász
és kí sé rõ ik szá má ra nyúj tott ver -
seny zé si, ki kap cso ló dá si le he tõ -
sé get Pusztaapátiban.

Gróf And rás
Sport lö võ Bi zott ság el nö ke

Sok sze re tet tel vá runk a Va dá sza ti Kul tu rá lis Egye sü let Di a na
Va dász hölgy Klub Za la me gyei Szer ve zet ba rá ti ta lál ko zó já ra és
lö vé sze ti gya kor la tá ra au gusz tus 23-án 9 órá tól a Befag Zrt.
gyenesdiási lõ te rén.

A ba rá ti be szél ge té sek mel lett le he tõ ség nyí lik szak em be rek se gít -
sé gé vel lö vé sze ti tu dá sunk fej lesz té sé re. A lõ tér sok ol da lú sá gá nak kö -
szön he tõ en ko rong va dá sza ton, fu tó- és állóvad, va la mint bu kó nyúl lö -
vé sze ten csi szol hat juk lõtudásunkat. 

Jelentkezési határidõ: augusztus 10.

Bõ vebb in for má ció és je lent ke zés: Polster Gab ri el la VKE Di a na
Va dász hölgy Klub Za la me gyei szer ve zet el nö ké nél a 70/702-5006
és  20/9388-210 te le fon szám okon vagy a polster@t-online.hu
emailen.

Kedves Zalai Vadászhölgyek!

Göcsej Kupa 
Versenyeredmények 2014

Az ün ne pé lyes meg nyi tót kö -
ve tõ en kez dõ dött az el mé le ti és
gya kor la ti fel ada tok ból ál ló ver -
seny: fe le let vá lasz tós teszt kér dé -
sek va dá szat, vad gaz dál ko dás té -
ma kö rök bõl, kynológia teszt, em -
lõs ál lat tan, vé dett ma dár fa jok-, nö -
vény-, kürt jel- és lõ szer fel is me rés,
ap ró vad-gaz dál ko dás, ra ga do zó-
gaz dál ko dás, tró fea bí rá lat, sö ré -
tes és go lyós lö vé szet ké pez ték a
fel ada to kat.

Ered mé nyek:
I. Sohár De zsõ, Zalaerdõ Zrt.,

Len ti Er dé szet  
II. Göncz Ró bert, Zalaerdõ

Zrt., Len ti Er dé szet  

III. Mol nár Ti bor, Zalaerdõ Zrt.,
Len ti Er dé szet

Gra tu lá lunk a ver se nyen dí jat
nyert kol lé gánk nak és min den
ked ves ver seny zõnk nek kö szön -
jük a rész vé telt. 

Kü lön gra tu lá lunk a me gyén -
ket jú li us 24-25-én Sasréten
(Mecsekerdõ Zrt.) meg ren de zett
or szá gos rang adón kép vi se lõ
Göncz Ró bert nek, aki re mek sze -
rep lés sel az elõ ke lõ 4. he lyen
vég zett.

Páll Ta más,
az OMVK Za la Me gyei

Hi va tá sos Va dász al el nö ke

Hivatásos vadászok
versenye Pusztaapátiban

Pusz ta apá ti ban ke rült meg ren de zés re a Za la Me gyei Hi va -
tá sos Va dá szok Ver se nye jú ni us 20-án, mely re hú szan ne vez -
tek. 

Fotók: Polster Gabriella


